2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da SEL/DF para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de

Trabalho (179651159).

O valor global dos recursos públicos da parceria é R$ 4.689.070,53 (quatro milhões seiscentos e oitenta
e nove mil e setenta reais e cinquenta e três centavos).
2.2. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I - Unidade Orçamentário: 34.101

II - Programa de Trabalho: 27.812.6206.9080.0001

III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41

IV - Fonte de Recursos: 100

2.3. O empenho é de R$ 4.689.070,53 (quatro milhões seiscentos e oitenta e nove mil e setenta
reais e cinquenta e três centavos), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00804 (179649462), emitida em
22/08/2025, sob o evento nº 400097, modalidade Global.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA
3.1. Este Termo de colaboração terá vigência por 180 dias, contados a partir da data da sua

[...]

4. CLÁUSULA QUARTA - LIBERAÇÃO DOS RECURSOS
4.1. O repasse de recursos obedecerá ao cronograma de desembolso, em como cronograma de
execução da parceria, conforme previsto no Plano de Trabalho (179651159).

4.1.1. Primeiro repasse no valor de R$ 2.131.554,59 ( dois milhões cento e trinta e um mil
quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), referente a 1ª parcela agosto/25;

4.1.2. Segundo repasse no valor de R$ 1.278.757,97 ( um milhão duzentos e setenta e oito mil
setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e sete centavos), referente a 2ª parcela outubro/25;

4.1.3. Terceiro repasse no valor de R$ 1.278.757,97 ( um milhão duzentos e setenta e oito mil
setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e sete centavos), referente a 3ª parcela dezembro/25;

4.2. A liberação de recursos deverá ser anterior à data prevista para a realização da despesa,
vedada à antecipação que estiver em desacordo com o cronograma de desembolso, conforme a natureza do

[...]

● Celebração simbólica e afetiva do espaço público como patrimônio coletivo.

Avaliação
A avaliação do evento será feita por meio de:
● Relatório de Participação;
● Registro fotográfico;
● Coleta de impressões de alunos e familiares com avaliação de satisfação.

9.3 PLANILHA FINANCEIRA – TOTAL GERAL DA CONTRAPARTIDA R$
38.640,00 (trinta e oito mil seiscentos e quarenta reais).

5.2. O evento terá, no mínimo, 3 (três) horas de duração e será oferecido aos membros dos
Centros Olímpicos e Paralímpicos e à comunidade na qual está inserido.

5.3. No evento deverão constar, o proposto na planilha financeira item 9.3 do Plano de Trabalho